
 
 

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

26. 6. 2013  46 

Věc: 

Aktualizace Koncepce environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty v Ústeckém kraji 

Důvod předložení: 

Pravomoc Zastupitelstva Ústeckého kraje dle § 35 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 

(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Plnění ustanovení § 13 odst. 5 zákona č. 123/1998 

Sb., o právu na informace o životním prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Bez nároku na rozpočet. Konkrétní finanční alokace v kompetenci Zastupitelstva Ústeckého 

kraje (předpoklad 1,5 mil. Kč/rok). 

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Monika Zeman, 

zástupce ředitele pro výkon přenesené 

působnosti 

 Mgr. Arno Fišera, 

člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v RÚK  

Ing. Veronika Miláčková, 

vedoucí odboru životního prostředí a 

zemědělství 

 

 
usnesení číslo:   260/19R/2013  

dne: 

11. 6. 2013 

hlasování: 

pro 

9 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Přizváni k jednání: 

13. 6. 2013 
 

 

Přílohy: 

1. Aktualizace Koncepce environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty v Ústeckém kraji 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání   

A )  s c h v a l u j e  

podle § 35 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů dokument „Aktualizace Koncepce environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty v 

Ústeckém kraji“ dle přílohy č. 1 tohoto materiálu. 

B )  u k l á d á  

Mgr. Arno Fišerovi, členovi Rady Ústeckého kraje zajistit: 

1. Zveřejnění dokumentu „Aktualizace Koncepce environmentální výchovy, vzdělávání 

a osvěty v Ústeckém kraji“ dle přílohy č. 1 tohoto materiálu na webových stránkách 

Ústeckého kraje. 



 

 

 

Termín: 31. 7. 2013 

2. Realizaci opatření definovaných v návrhové části dokumentu „Aktualizace Koncepce 

environmentální výchovy, vzdělávání a osvěty v Ústeckém kraji“ dle přílohy č. 1 

tohoto materiálu. 
Termín: průběžně 

Důvodová zpráva: 

Koncepce environmentální výchovy, vzdělání a osvěty v Ústeckém kraji (dále jen Koncepce 

EVVO) byla vytvořena v roce 2004 a schválena Zastupitelstvem Ústeckého kraje usnesením 

č. 18/26/2004 ze dne 23. června 2004. Součástí dokumentu byla návrhová část, kterou byly 

stanoveny postupy a konkrétní aktivity vedoucí ke vzniku následné a podpoře systému EVVO v 

Ústeckém kraji. Návrhová část schválené koncepce již neodpovídá aktuálním možnostem a 

potřebám EVVO v kraji, což vyplynulo z provedeného dotazníkového průzkumu, který je 

součástí předkládaného materiálu. Vzhledem k uvedeným skutečnostem bylo nutné Koncepci 

EVVO revidovat a aktualizovat.  

Aktualizovaná koncepce EVVO vymezuje 4 základní skupiny cílových subjektů systému EVVO 

(s doplněním příslušného odboru krajského úřadu garantujícího budoucí koordinaci EVVO v 

rámci jednotlivých cílových skupin): 

1) školy a školská zařízení (zajišťuje odbor SMT) 

2) neziskové organizace (zajišťuje odbor ZPZ) 

3) veřejný sektor (zajišťuje odbor ZPZ) 

4) podnikatelská sféra (zajišťuje odbor ZPZ) 

Předložený dokument „Aktualizace Koncepce EVVO“ je tvořen 2 stěžejními kapitolami – 

analytická a návrhová část. V analytické části je uveden výsledek dotazníkového šetření 

provedeného v roce 2012 u všech cílových skupin EVVO. Součástí analytické části je dále 

vyhodnocení naplnění cílů stanovených Koncepcí EVVO v uplynulém období. V návrhové části 

aktualizovaného znění Koncepce EVVO jsou definována opatření k dalšímu rozvoji systému 

EVVO na období let 2013 – 2020 v závislosti na aktuálních potřebách vyplývajících 

z provedeného dotazníkového šetření, personálních možností úřadu, a ekonomických možností 

kraje.  

Návrhová opatření byla rozdělena do následujících 4 pilířů tvořící systém EVVO v Ústeckém 

kraji: 

 Zakotvení EVVO v dokumentech kraje. 

 Personální a institucionální zajištění (management) EVVO. 

 Vytvořený systém financování EVVO. 

 Rozvoj průřezových aktivit EVVO v Ústeckém kraji. 

 

 

 

 

 



 

 

 

V následujícím tabelárním přehledu jsou uvedena vybraná návrhová opatření s definováním 

garance odborů ZPZ a SMT za jejich naplňování v průběhu období let 2013 – 2020: 

Název opatření Název dílčího opatření Garant

Zakotvení EVVO ve strategických dokumentech 

kraje 
ZPZ

Vyhodnocování koncepce ZPZ

Akční plán EVVO ZPZ

Koordinátor EVVO ZPZ a SMT

Komise Rady Ústeckého kraje (nominace člena 

komise do Poradního sboru EVVO)
ZPZ

Poradní sbor EVVO ZPZ , SMT, komise RÚK

Spolupracující vybrané organizace ZPZ , SMT

Program rozvoje EVVO v Ústeckém kraji ZPZ

Položky v rozpočtu Ústeckého kraje ZPZ , SMT
Podpora systému EVVO externími subjekty formou 

fondu nebo burzy ZPZ

Zajištění metodické podpory, osvětové a konzultační 

činnosti, poskytování nových informací v EVVO 

(konference, webové stránky)

ZPZ

Vytvoření  nabídky vzdělávání pracovníků EVVO ZPZ
Aplikace motivačního nástroje pro pracovníky 

podporující EVVO  (soutěže)
ZPZ

Doporučení pro rozvoj EVVO ostatním subjektům a 

institucím působícím v Ústeckém kraji
ZPZ

ZAKOTVENÍ  EVVO 

V DOKUMENTECH 

KRAJE

PERSONÁLNÍ A 

INSTITUCIONÁLNÍ 

ZAJIŠTĚNÍ 

(management) EVVO

VYTVOŘENÝ SYSTÉM 

FINANCOVÁNÍ  EVVO

ROZVOJ 

PRŮŘEZOVÝCH 

AKTIVIT EVVO V 

ÚSTECKÉM KRAJI

 

Očekávané přínosy:  

 vytvoření krajské sítě školních koordinátorů EVVO a její další rozvoj,  

 vytvoření sítě zemědělských subjektů umožňující školní exkurze pro zatraktivnění 

zemědělských vzdělávacích oborů a pro podporu vnímání lokálních producentů potravin 

před dovozci, 

 rozvoj internetové eko-výchovy občanům kraje prostřednictvím specializovaného 

webového portálu a sociálních sítí, 

 vznik spolupracující sítě středisek ekologické výchovy a poraden, šíření a výměna know-

how v rámci sítě středisek ekologické výchovy a poraden pro města a obce v kraji, 

 spolupráce se zahraničními subjekty působícími v EVVO a zvýšení atraktivity akcí 

EVVO pro veřejnost. 

Stanovisko odboru ZPZ 

Definovaná návrhová opatření jsou z pohledu odboru realizovatelná bez dalších připomínek.  

Stanovisko odboru SMT poskytnuté k jednání Rady Ústeckého kraje dne 11. 6. 2013: 

Definovaná opatření předpokládající spolupráci s odborem SMT jsou považována za 

realizovatelná bez dalších připomínek. 

Stanovisko Okresní agrární komory Most 

Předkládaný návrh aktualizované koncepce byl zveřejněn na webových stránkách Ústeckého 

kraje k seznámení široké veřejnosti. K předmětnému dokumentu bylo uplatněno stanovisko paní 

Ludmilou Holadovou, ředitelkou OAK Most, ve kterém vyjádřila velmi dobré hodnocení 

k dokumentu, a dále byly ve stanovisku uplatněny připomínky k návrhové části dokumentu, které 

byly odborem ZPZ vypořádány. 



 

 

 

 


